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Nyiltiér «»ronkint 83 fillér. 

alkalmasaknak talált egyének egyelőre 
hazabocsáttatnak, de figyelmeztetnek, 
hogy behivásra bármikor azonnal be-
vonulni tartoznak." 

A háború közeli végéről. Az öreg népfölkelők 
ujabb sorozása. (M. 1. 1.) Ballin vezérigazgató, 

a „Berlinske T idende" munkatársával 
folytatott beszélgetése során egyebek 
között ezeket mondotta : 

„A béke, amely a régi munka 
folytatását lehetővé fogja tenni, nem 
várathat már soká magára, mert a há-
ború ellenségeinkre nézve immár cél-
talan. Ahhoz, hogy minket legyőzhes-
senek, győzelmes ütközeteket kellene 
velünk vivniok ellenséges országokban, 
amelyekben hadseregeink állanak, ki 
kellene bennünket szőritaniok a meg-
szállott területekről, határainkon ujabb 
győzelmet kellene aratniok és végül 
győzelmes csaták után saját országunk-
ban kellene bennünket teljesen meg-
verniük, azonban a legmerészebb fan-
taszta is kénytelen bevallani, hogy el-
lenségeink együttvéve sem rendelkez-
nek annyi emberrel, pénzügyi és szer-
vező erővel, hogy sikerrel végrehajt-
hassák ezt a vállalkozást, Ezt a rette-
netes, gyilkos háborút tehát már csak 
azért folytatják, hogy néhány tucat 
hatalmon lévő államférfi, aki minden-
ért felelős, presztízse megóvásával ke-
rüljön ki a ba jból . " 

Az angol kiéheztetésról és blokád-
ról Ballin egyszerűen kijelentette, hogy 
annak semmi befolyása sem lehet a 
háború kimenetelére. 

T Á RC A. 
Dr. Vajda László. 

Irt.): Magyar Kázmér. 
Napok ota tartja fogva a itlkcmet 

Vajda László hazaérkezése. H it itihon van ? ! 
Hát megjött, megérkezett ? ! 

Itthon van ez év junius 21. óta. 
Régi, eltökélt szándéka volt néki az, 

hogy ahol az édes apja eit, Zsuzsika no-
vére a Katona János bacsieknál, rokoni és 
baráti körben töltötte és fájdalom korán be 
is töltötte itju életét : o is oda térjen meg 
hosszú tartózkodásra, a csaladja körébe. 

És <.z a megérkezese : a toidi pálya-
futásának bevésődését jelenti a mi sze-
münkben es a rendes, a szokásos felfogás 
szerint. Pedig aligha eit véget az ö élete 
a pálya megíutasával. Különös jóslás. De 
majd indokolom. 

Dr. Vajda László nagykőrösi ember 
volt; nagykőrösi a szó legigazibb, legesz-
ményibb ertelmében. Az volt, nagykőrösi, 
jóllehet eddig nem is tudtuk; de hogyan 

Mostanáig az volt a tervezet, 
hogy a 3 9 — 5 0 éves B. osztályú nép-
fölkelőket csak jóval az aratás után, 
szeptemberben vizsgálja ismét fölül a 
sorozóbizottság. Az előirt tervezetet 
azonban időközben a kormány meg-
változtatta s a sorozások határidejét jó -
val előbbre tette. Az öreg népfölkelők 
ujrasorozása most vidékenkint változó 
közeli időben a jövő héten kezdődik 
meg az országban. A legélső ilyen so-
ro/ási plakát Brassóban jelent meg és 
a következőket tartalmazza : 

„A in. kir. honvédelmi miniszté-
riumnak rendelete folytán ezennel köz-
hírré tétetik: Az összes 1877 1 8 6 6 
évfolyamokba tartozó, a III. pótszem-
lére összeirt népfölkelőkötelesek nem 
ahogy tervezve volt, folyó évi aug. 
hó végén és szeptember hó elején, 
hanem már a legközelebbi napokban, 
szemlebizottság elé fognak állíttatni. 

A szemlékhez tenkintet nélkül 
arra, vajon itt, vagy más helyen bir-
nak-e illetőséggel, vagy honossággal, 
megjelenni kötelesek: az 1 8 7 7 — 1 8 6 6 
évi születésű B . alosztályt! népfelkelők, 
kiszolgáltak es volt katonák kivétel 
nélkül. 

A népfelkelési bemutató szemlén 

is tudhattuk volna, mikor nem is ismer-
t ü k ? ! . . . 

Fölmerül a kérdés, hogy miként lehet 
nagykőrösi és vérbeli, igazi nagykőrösi 
ember az, akit a nagykőrösiek maguk sem 
ismernek ? 

Ennek a kimagyarázására törekszem 
most. 

A mostan! nagykőrösiek alig ismerték 
dr. Vajda Lászlót. Az előző nemzedék is-
merte egy kicsit, a következő nemzedékek 
azonban megismerik majd teljesen. 

A 60-as esztendőkben az édes apja 
házánál boldog családi körben lakott Nagy-
kőrösön, ott végezte a gimnáziumot, aztán 
az orvosegyetem hallgatója volt. 

Szép, nyúlánk, karcsú szöka fiatal 
ember, eszes és tanult, eleven, jó modorú, 
jó tanuló, telve komoly törekvésekkel: vi-
lágos fejű, sok volt benne a kedély, e mel-
lett a mély érzés jellemezte; hangját vala-
mi különös zengzett tette bájossá, ked-
vessé. 

Amilyen n/agy volt a szorgalma, te-
hetsége, ép olyan nagy mérvű volt a becs-
vágya az iparkodásra. 

Az oroszok nem akarják 
kierőszakolni az átkelést 

a Kárpátokon. 
(M. T. I.) A Pester Lloydnak je-

lentik Kopenhágából : Szentpétervári 
táviratok szerint az orosz főparancs-
nokság a bukovinai offenzívát teljes 
egyetértésben a szövetségesek vezér-
karaival folytatni szándékozik anélkül, 
hogy az erőket más operációk által 
szétforgácsolni kivánná. 

Az oroszok ennélfogva ebben a pil-
lanatban, tekintettel a rendkívül nehéz te-
rep viszonyokra, nem szándékoznak a 
Kárpátokat kierőszakolni. A háború 
sorsa nem a nagy keleti front szélső 
szárnyán (Bukovinában) fog eldőlni. 

Péter-Pál napja Kocséron. 
A kocséri Vörös-Kereszt fiókegylet vá-

lasztmánya, a központi igazgatóság felhí-
vására Péter-Pál napján gyűjtést rendezett 
14 gyűjtőivvel és 0 gyüjtőpersellyel és pe-
dig a következő eredménnyel: 

Becsvágya a tudomány művelődésé-
ben nyilvánult és abban, hogy itthon, a 
képességeinek megfelelő szakmában és pol-
con szerelett volna érvényesülni. 

Orvos volt. A pesti tudomány egye-
temen tanár akart lenni. Pályázott. Siker-
telenül. ¿M is nyerte el a pálmát. 

Nagy port vert föl ez az eset akkor, 
Nagykörösön is, meg a fővárosban, ahol 
dr. Vajda egyénisége és képessége felöl tá-
jékozódva voltak és tudták, hogy még Gcda 
bácsi is igen érdeklődött a Laci öccse meg-
választása iránt. Tanárky Gedeon, az Eöt-
vös minisztérium államtitkára. És e magas, 
szinte döntő helyen való érdeklődés is 
hiába való volt ; az egyetemi önkormány-
zat másként határozott. 

A pesti egyetemen való mellőztetése 
végzetes fordulatot jelentett a kiváló ifjú 
életében. Meg lehet érteni, hogy amint ha-
zájában boldogulni nem képes volt s becs-
vágya és tehetségének érvényesítésére itt 
teret nem talált: másfelé indult. 

Bécsre gondolt. Bécsbe költözött. 
Bécsben elnyerte a nagykőrösi fiatal ember 
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1. Lóczy Miklós egyleti pénztaros ur 
gyüjtőivén 126 kor. 36 fill. 

2. Lesnyovszky Armand plébános ur 
gyüjtőivén 40 kor. 

3. Dr. Radich Géza orvos ur gyüjtő-
ivén 47 kor. 

4. Botos Aladár IV. gimn. tan. gyüjtő-
ivén 65 kor. 

5. Kővári László ref. lelkész gyüjtő-
ivén 10 kor. 

6. Urbái István vendéglős ur gyüjtő-
ivén 2 kor. 40 fillér. 

7. Szabó János vendéglős ur gyüjtő-
ivén 8 kor. 80 fillér. 

8. Singer Pálné urnő gyüjtőivén 30 K. 
9. Miklós Márton kereskedő ur gyüj-

tőivén 43 kor. 86 fillér. 
10. Járvás Béla kereskedő ur gyüjtő-

ivén 54 kor. 30 fillér. 
11. Rusvai Alajos kereskedő ur gyüj-

tőivén 23 kor. 68 fillér. 
12. Barabás Pálné urnő gyüjtőivén 

61 kor. 48 fillér. 
13. Péli Imre vendéglős ur gyüjtőivén 

26 kor. 10 fillér. 
14. Birkás Lajos kereskedő ur gyüjtő-

ivén 46 kor. ö s s z e s e n : 584 kor. 98 fillér. 

zönségének, hogy mellette minden szép 
szó eltörpül. Hosszú, két éves háború alatt 
számtalanszor fordultunk a lakossághoz 
ilyen fajta kéréssel, de sohasem eredmény-
telenül. Péter-Pál napja azonban valamennyi 
között kimagaslik. Örömmel állapithatjuk 
meg, hogy Kocsér község derék, becsüle-
tes, igaz magyar gondolkozású lakossága 
megértette, átérezte e gyűjtés emberbaráti 
célját, magasztos hivatását, megmutatta azt, 
hogy méltó vérei a harctereken dicsősége-
sen küzdő vitéz katonáinknak. Hála és kö-
szönet érte a község minden egyes adako-
zójának, hála és köszönet minden egyes 
gyűjtőnek. 

Fel. szerk. 
— Élnek, küzdenek ! . . . Megírtuk, 

hogy a múlt hónapban kezdődött dühös 
orosz támadáskor nagykőrösi fiaink a leg-
veszélyesebb pontokon harcoltak, sokukrol 
nem érkezett sokáig semmi hir, vagy ha 
jöt t : a hiób-lhrek fekete szárnyán halálos 
pusztulás zengett. Kértük a közönséget, 
hogy nyugalommal, a gondviselésbe vetett 
jó reménységgel várják a nagy támadást 
követő kibontakozás idejét, mely enyhüle-
tet, vigasztalást hozhat számukra, bizony-
ságot elveszettnek vélt fiaikról. Feltevésünk-
ben nem is csalatkoztunk ; kevesebb a vesz-
teségünk, mint az első hírekből sokan sej-
tették. Két, derék itjuról most kaptunk :u-
dósitást: irták, hogy élnek és törhetetlen 
hittel, lelkesedéssel tovább harcolnak dr. 
Kovács 5 Imre ügyvéd, és Szépe György, 
Szépe Ferenc földbiriokos derék, jeles 
szorgalmú fia. A duló csaták után most 
pihenőben vannak és üdvözletüket küldik a 
honiaknak. 

Mondom, a magyarok sürüu látogat-
ták és keresték föl a hites körősi magyar 
doktort ott B é c s b e n ; de hívták is súlyo-
sabb esetekben magukhoz, olykor közvet-
lenül, olykor pedig alkalomadtán, mikor 
oroszországi, vagy romániai betegétől ha-
zatérőén elcsíphették. 

Es ez a bizalom az orvon iránt meg 
nem szűnt akkor se, mikor az ember irá-
nyában kezdtek tartózkodóbban gondol-
kodni és érezni a honfiak. 

Egy derült napon ugyanis közölték 
dr. Vajdaval, hogy az egyetemi tanszék 
oszirák lévén, azon bizony osztrák hazafi-
nak lehet működnie. Szíveskedjék válasz-
tani. A választás: megválás a tanári szék-
től, vagy megválás a magyar állampol-
gárságtól. (Becs ennyire van még egy szék-
kel is. Mi magyarok a birtokokhoz, ura-
dalmakhoz se kívánjuk a magyar honos-
ságai.) 

Dr. Vajda az utóbbit választotta és 
ezzel fizette azt a nagy és kínos diját, amit 
a dicsőség és boldogulás és érvényesülés 
tőle követelt. 

(Folyt, köv.) 

1. Gyüjtőiveken: 

1. Urbán Ilonka és Singer Erzsike 
gyűjtött 58 kor. 24 fillért. 

2. Berente Irénke és Urbán Teruska 
gyűjtött 48 kor. 20 fillért. 

3. Kubina Gizike és Rusvai Erzsike 
gyűjtött (1 — 1 persely) 48 kor. 

4. Járvás Petronella és Köházi Ma-
riska gyűjtött 46 kor 47 fill.-t. 

5. Urbán Mariska és Ádám Erzsike 
gyűjtött 42 kor. 12 fillér.-t. 

6. Jáger Mariska és Birka* Leticsike 
gyűjtött 29|kor. 6 fill-t. 

7. Eszes Gizuska és Köházi Juliska 
gyűjtött 27 kor. 37 fill-t. 

8. Radich Antal IV. elemi isk. tanuló 
gyűjtött (önként jelentkezett) 17 kor. 89 fill-t. 

összesen : 317 kor. 35 fill. A gyüjtő-
iv és persely-gyűjtés összes eredménye: 
902 kor. 33 fillér. 

Azt hisszük, hogy ez az összeg olyan 
szép dicséret Kocsér község alig 4000 lel-
ket számláló hazafias és áldozatkész kö-

II. Gyüjtőperselyekben : 

azt, amire hazájában hiába törekedett: egye-
temi magántanárnak nevezték ki. 

Ez bizonnyal nagy és fényes elégté-
tel volt rá nézve, csak ne lett volna any-
nyira kinos is — a következményeiben. 

Dr. Vajda képességét és kiválóságát 
jobban aligha bizonyította volna más, mint az 
a béasi tanári állás, mert bizony Bécs akkor 
se rajongott a magyarokért; de viszont 
annyi józansággal és bölcsességgel rendel-
kezett a császár város világra szóló orvos-
egyeteme, hogy a fényes tehetséget meg-
szerezze és biztosítsa magának minden áron, 
még idegen honfiú meghívása árán is. És 
ez jellemző a mi viszonyainkra. Nekünk 
nem kellett a mienk — akkor még. 

Dr. Vajdát méltányolta nemcsak az 
orvosegyetem, hanem a nálánál még illeté-
kesebb Ítélőszék is : a nagyközönség. Nagy 
hirtelenséggel igen széles körben megis-
merték, a betegek özönével keresték föl. 
Pedig hires, sőt világra szóló hirességü 
volt Bécs már évtizedek hosszú sora óta 
az orvosi tekintélyek nagy számáról, aki-
ket Európa, sőt más világrészek országai-
hói is előszeretettel és indokolt bizalom-

Kocsér, 1916. junius 30. 
Egy kocséri. 

— Adomány az Ur a s z t a l á r a . (Ren-
des István presbiter 59 liter bort adomá-
nyozott a pünkösti ur vacsoraosztáskor a 

mai kerestek föl. A sok törzsökös, hires 
orvos dacára dr. Vajda, a magyar orvos 
fogadó terme nemzetközi társaságtol volt 
állandóan népes. Angol, francia, orosz, in-
dus előkelőségek keresték föl azt a nagy 
német és az osztrák honpolgárokon kívül; 
de magyarok is. Keserű elégtétele a sors-
nak, hogy akit nem vállalt az akkoii Pest, 
nem vállalt a magyarság, aki otthon nem 
kellett, ahoz elzarándokoltunk a Lajthán 
túlra. No de azzal az érzéssel mentünk, 
hogy magyar emberrel van érintkezésünk, 
tőle várjuk reményünk, bizodalmunk telje-
sedését : egészségünk visszatérését. 

És doktor Vajda László a magyaro-
kat fogadta legszivesebbeu, pedig bizony-
bizony jobb „vendég" volt a külföldi ur, 
aki teli erszénnyel méltányolta orvosát, míg 
a magyarokban mindenha, különösen eze-
lőtt meg volt a hajlam a meleg kezszori-
tásra és holmi honi termékekkel, — büty-
kös törköly-pálinkával, kosár pogácsa almá-
val való fizetésre; de a Jegyünk per tu" 
féle dijazási módszer is a magyar különle-
gességek között volt található — az orvos 
irányában. 

HÍREK. 

— Makszí, a r o n g y s z e d ő cimii 
tárcánk folytatását — Dán Emil úrtól 
— közbejött körülmények miatt lapunk 
vasárnapi számában hozzuk. 

ref. egyháznak; a presbitérium f. hó 4-iki 
gyűlésén mondott köszönetet a hitbuzgó 
adományért. 

— Növekszik a távbeszélő forga-
lom. A ref. egyház mindkét lelkészihiva-
talába, valamint az ügyész-gondnoki hiva-
talba, — a tan. képezdével kapcsolatban — 
bevezettette a telefont. 

F a s z a n d á l harisnya nélkül. A 
háború okozta rettenetes cipő drágaság 
következtében praktikus ötlete támadt Nagy-
kőrösön egy kisasszonynak. Horribile dictu 
— divatos rövid szoknyája dacára harisnya 
nélkül viseli a szandálját. Tekintve a höl-
gyike merész újítását, mely azonban hatá-
rozottan gyakorlati, előítéletektől ment, bá-
tor lélekre vall, vagyunk bátrak ajánlani a 
megkezdett ujitás általánosítását. Gyerünk 
csak! faszandálban harisnya nélkül, aminek 
hiánya sem az izlést, sem az illemet nem 
sérti. 

— A gazdasági népiskola felállí-
t á s a ismét közelebb jutott egy lépéssel a 
megvalósulás felé. A keddi egyháztanács-
ülés a várossal, illetve az állammal megin-
dítandó tárgyalás alapeszméjt gyanánt el-
hatarozta, hogy: a) hajlandó a mintákért 
melletti 2 h. 1168 négyszögöl földbirtokát 
a cifrákért melletti, a tan. képezde gyakor-
lati céljaiia haszonéivezetileg eddig is bírt 
városi 1 hold 1400 négyszögölnyi földdel 
tulajdonjogilag elcserélni, b) mintegy 430 
korona értékű gazdasági és kertészeti mun-
kaeszközeit az államnak az uj gazdasági 
iskola céljaira átadni, viszont kéri a képez-
dészeknek szükséges minden gyakorló kerti-
eszköz további kiszolgáltatását, c) kívánja 
a képezdei tanulmányokra szükséges gaz-
dasági terület hasznalatának biztosítását és 
d) a növendékek gazdasági oktatását. Az 
egyház méltányos és körültekintő alapos-
sággal alkotott feltételei bizonyára megér-
tésre találnak városnál, államnál egyaránt. 

Tanárválasztás a főgimnázi-
umhoz. Az elmúlt 1915—16-iki iskolai év 
folyamán ősi főgimnáziumunk 3 tanszéke 
jött üresedésbe: Huszár Györgyé, aki a 
harctéren hősi halált halt, Tóth Benőé, aki 
itthon súlyos betegségtől megtámadva hunyt 
el és a Il ik számtan-tanári szék, ,melyet a 
haboru miatt nem lehetett betölteni. A ta-
nari kar javaslatára .i fentartó testület egy 
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mcgik boldutj megnyugvás a szülei és test-
vén sziveknél. Érdekes, liogy a szorgalmas, 
szalidlelkii fiu épen a ref. lelkészi pályára 
indult volna érettségijét letévén, mikor be-
ütött a háború s a szószék helyett a lö-
vészárokba állította a derék fiatalembert. 

— Egyes mozgóképes mutatványok 
betiltasa. A belügyminiszter körrendeletet 
adott ki, emely szerint a jo izlést, közerköl-
csiséget, általában a lélekre kártékony hatású 
mozgó képek es jelenetek bemutatását szi-
gorúan eltiltani rendeli. 

2. § Az ugyanegy községben végzett 
cséplések eredményét a bejelentésre köte-
lezett köteles hetenkint és pedig minden 
vasárnap, ha pedig a cséplést az illető 
községben hétközben befejezte, a befejezést 
követő napon a községi elöljáróságnál be-
jelenteni. A bejelentéseket a község elöl-
járóságának kapható egy hétre (vasárnap -
szombat) szóló bejelentőlapokon kell meg-
tenni, a cséplés eredményét azonban napon-
kint kell a cséplés befejeztével az 1. §. 
szerint vezetett feljegyzések alapján a 
bejelentőlap megfelelő rovataiba bevezetni. 
A községi elöljáróság a bejelentőlap beszol-
gáltatását a bejelentőlaphoz tartozó szelvé-
nyen tanusitja. A bejelentés alapjául szol-
gáló feljegyzéseket (1. §.) a bejelentésre 
kötelezett köteles a helyszíni ellenőrzés 
céljára megőrizni. Ha a cséplőgéppel a 
cséplési idény alatt valamely héten csép-
lést nem végezlek, úgyszintén ha a cséplést 
az 1916. évi cséplési idényre befejezték, a 
bejelentésre kötelezett ezt szintén köteles a 
jelen szerint bejelenteni. 

3. A községi elöljáróságok kötele-
sek a községük területén állandóan lakó 
cséplőgéptulajdonosok, cséplögépbérlők és 
cséplögépkezelők névjegyzékét a in. kir. 
kö/ponti statisztikai hivatalnak (Budapest, 
II. Heltai Ferenc-utca 5—7. sz.) haladékta-
lanul megküldeni, illetőleg a hivatal által 
nelrik megküldött 1915. évi jegyzéket meg-
fclelőleg kiegésziteni. Ha ennek a névjegy-
zéknek megküldése vagy kiegészítése az 
1916. évre megtörtént, a névjegyzéket nem 
kell újból megküldeni. 

4. §. A községi elöljáróságok kötele-
sek a m. kir. központi statisztikai hivatal 
által e célra megküldött bejelentőlapokat a 
bejelentésre kötelezettek között haladékta-
lanul szétosztani, ezeket a bejelentés kötele-
zettségére kioktatni, a bejelentőlapok pontos 
beszolgáltatását pedig a bejelentővel szem-
ben a bejelentőlap szelvényén elismerni s 
cséplés folyamata alatt állandóan figyelem-
mel kisérni es ellenőrizni, hogy a határban 
végzett cséplésekről megtörténik e a beje-
lentés, ugyancsak a községi elöljáróságok 
kötelesek a ni. kir. központi statisztikai 
hivatalt tájékoztatni arra nézve, hogy terü-
letükön kézierövel hajtott cséplégépen, 
vagy kézzel vagy nyomtatással mekkora 
terület termése csépeltetett. 

5. §. A bejelentőlapokat a községi 
elöljáróságok fegyelmi felelősség teihe alatt 
ssigoruan bizalmas iratokként kötelesek 
kezelni, azokról másolatot nem vehetnek, 
azokba — a 6. §-ban emiitett személyeken 
kivül — senkinek betekintést nem enged-
hetnek s kötelesek az előző hétről beszol-
gáltatott bejelentőlapokat zárt borítékban 
hétfőn reggel a ni. kir. központi statisztikai 
hivatal dinére póstára adni. A községi 
elöljáróság (városokban a polgármester) 
azt, hogy a község (város) területén a 

cséplést megkezdték vagy befejezték, a m. 
kir. központi statisztikai hivatalnak külön 
bejelenteni köteles. 

6. §. A m. kir. központi statisztikai 
hivatal igazolt megbízottai a bejelentett 
adatok helyességének megállapítása végett 
a bejelentésFe kötelezettek feljegyzéseit és 
a bejelentőlapokat a helyszínen megvizs-
gálhatják. 

7. §. Aki a jelen rendeletben megsza-
bott bejelentési kötelességét nem teljesiti 
vagy egyébbként megszegi, vagy a hatósági 
ellenőrzést meghiusítja, az — amennyiben 
cselekménye súlyosabb büntető rendelke-
zés alá nem esik — kihágást követ el és 
két hónapig terjedhető elzárással és 600 
iioronáig terjedhető pénzbüntetéssel bünte-
tendő. 

Hirdetmény. 
A városi rendőrség felügyelete alá 

helyezett s jelenleg a városi bokrosi akol-
kertben Itvö kóbor cigányok munkára kia-
datnak. 

Akik ezen kóbor cigányokat munkára 
alkalmazni — vagy a kisebbeket mint pász-
torokat felfogadni szándékoznak, azt a városi 
mérnöknél — vagy az őrzésre kirendelt 
őrnél jelentsék. 

A munkara alkalmazottaknak a te l je - ' 
sitett munkával arányban álló napi bér és 
ellátás jár. 

A felfogadottaknak alku szerinti bér 
és ellátás jár. Ugy a napi bér, mint az alku 
szerinti bér a városi mérnöknél fize-
tendő le. 

Nagykőrös, 1916. évi jun. hó 30. 

Póka, 
1—2-f. polgármester. 

tanszéket — a latin—német, illetve a latin 
—magyart — töltötte be a jövő iskolai 
évre; a másik kettőt, valamint a hadban 
álló kartársakét az itthon maradtak látják el. 
Az állásra 9 pályázat érkezett, amelyeket 
a tanári testület és igazgatótanács a pályá-
zati feltételek és a benyújtott okmányok 
alapján ugy sorozott, hogy első helyen 
ajánlotta dr. Illés Gyulát (Kolozsvár), má-
sodik helyen dr. Györe Jánost (Mármaros-
sziget). harmadik helyen dr. Frick Józse-
fet (Sopron). A keddi egyháztanácsülésen 
nagy többséggel (Györe 28, Illés 3) dr. 
Györe Jánost választotta meg, akiben kép-
zett, igazi tanárt, jótollu embert, rokon-
szenves, müveit férfiút nyert iskolánk és 
városunk. Isten hozza körünkbe; működése 
elé reménnyel nézünk. 

— A zsir, háj és szalonna árat a 
fogyasztóval szemben való forgalomra ujab-
ban a felsőbb hatóság következőkép álla-
pította meg: legmagasab ár kilogramonként 
olvasztott disznózsírért 8 kor. 40 f., nyers 
disznózsír és hájért 8 kor. zsírnak való 
friss szalonáért 7 kor. 00 f., sózott s más 
ennivalószalonnáért^ kor. 80 f. 

— Antal Vilmos oroszfogoly. Azok 
között a körösi fiuk között, kik a legdü-
hösebb orosz offenzíva juniusi vérzivatirá-
ba belejutottak s a harci zaj vadul tomboló 
arja egyidöre a bizonytalanság a „nincs"-
telenség homályába borította őket, halálos 
aggodalmára értük remegő kedveseiknek 
—- volt Antal Vilmos is, Antal Sándor ár-
vaszéki ügyész derék fia, a 29. honv. gy. 
ezred bátor hadapródja. Közel egy hónapig 
semmi életjelt nem adott magáról. Már-már 
a kétségbeesés szürke árnya borult az édes 
anyai szívre . . . de jó az isten. Tegnap-
előtt levelezőlap é kezelt a legro»szabra is 
készülődő szülőknek. Fiuk irta, az orosz 
fogságból ina, jelzi, hogy baja nincs, szép 
idojaias mellett viszik öKet beljebb, tovább 
keletre . . . Fogoly bar, de é l ! Kényszerű, 

9472—ki. 1916. szám 

Hirdetmény. 
A m. kir. minisztériumnak 1962^910. M. E. 
számú rendelete a cséplési eredmények 

kötelező bejelentese targyában. 

1. Mindazok, akik gözcséplőgéppel 
avagy benzinnel, petróléummal, villamos 
vagy más motorikus erővel hajtott cséplő-
géppel, vagy járgányos (állati erővel hajtott) 
cséplőgéppel a maguk vagy más részére az 
1916. evi termésből búzát, rozsot, kétsze-
rest, árpát vagy zabot csépelnek, kötelesek 
az áltáluk végzett cséplésekről községenkint 
és gabonanemenkint pontos feljegyzéseket 
vezetni és az általuk elcsépelt buza-, rozs-, 
kétszeres-, árpa- és zabmennyiségeket a 
cséplés helyének községi elöljáróságánál 
(városokban a polgármesternél) a jelen 
rendelet értelmében bejelenteni. 

A bejelentést megtenni elsősorban a 
cséplőgép birtokosa és ha a cséplőgép bérbe 
van adva, a bérlő köteles. Ha a birtokos 
vagy a bérlő a cséplőgépet nem maga ke-
zeli, a gép kezelője a bejelentésre kötelezett, 
a bejelentés szabályszerű megtörténtét azon-
ban ilyen esetben a cséplőgép birtokosa 
illetőleg bérlője, nagyobb földbirtokoknál 
pedig az a gazdasági tiszt, akinek közvet-
len felügyelete alatt a gépkezelő áll, elle-
nőrizni köteles és az ellenőrzés elmulasz-
tásáért a jelen rendelet (7. §.) szerint 
felel. 

8. §. Ez a rendelet kihirdetésének 
napján lép életbe. 

Budapest, 1916. évi jun. hó 16. 

Gróf Tisza István s. k. 
m. kir. miniszterelnök. 

Közhírré teszem. 
Nagykőrös, 1916. évi jun. hó 29. 

P ó k a Károly, 
polgármester. 

Közgazdaság. 
Ferencvárosi sertésvásár . 

Nagykörös és Vidéke eredeti tudósítása. 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1916. jún. 24-töl jun. 30-ig. 

Felhajtás 4138 drb. sertés, 76 darab 
süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Príma nehéz sertésekért 870—880 f.-ig 

közép m 870—880 „ 
könnyű „ 8 7 0 - 8 8 0 „ 

Szedett „ . 8 5 0 - 8 7 0 . 
„ nehéz öreg w 840—870 „ 

Nehéz öreg „ 840—870 „ 

Az üzlet a lefolyt hét elején szilárd 
volt, hét vége felé azonban a nagyobb 
kímélet miatt lanyha lett és az árak külö-
nösen könnyebb árunál gyengültek. 

Ifj . Pest i B a l á z s n a k a Nyársapá-
ton Tancsa István ur szomszédságá-
ban lévő mintegy 32 katasztrális hold 
újonnan épült tanyás birtoka, kedvező 
fizetési feltételek mellett örök áron 
eladó, értekezni lehet VIII. ker. 71 . 
szám alatt a tulajdonossal. 1-2. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke Vl-ik évfolyam, 77. szám 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t é s l e v e l e z ö l a p o t . 

Értesítés. Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbizást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

gabonát , s z á r a z fehér é s 
tarka babot , kölest , krum-
plit, a l e g m e s s z e b b m e n ő , 
legkedvezőbb é s a leg-
m a g a s a b b m e g h a t á r o z o t t 
árak mellett : - : 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S S Á N D O R 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86. szátn Nagykőrös. — 4-78 

Vegyesek. 

Kalmár Lajos liszt és fűszer 
üzletében e g y fíu tanulónak fizetés-
sel felvétetik. Esetleg leány is. 

Gépírónő i r o ( lába ajánlkozik. Szives 
" megkereséseket a kiadóhi-

vatal továbit. : - : : - : :- : : - : 

30 hektoli ter b o r és 5 0 liter 
pálinka eladó. Értekezni lehet özv. 
Kovács Imrénével VI. ker. 97. sz. alatt. 

özv. Kapus A n d r á s n é szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243 . sz. 
Ajánlja 130 fokos legjobb minőségű 
szappanfőző szódáját, I-ső rendű hó-
fehér és Il-od rendű sárga mosószap-

panját stbi a legjutányosabb árban. 
E ladó ó - b o r és k i a d ó l a k á s 

HALÁSZ ZSIGMOND urnák a pál-
fájai bánomban szűrt 50 hektóliter leg-
nagyobb részt rizling faj 3 - 4 éves ó-bo-
ra eladó. A sertés piacra dülő 4 szobás 
lakóháza pedig kiadó. Értekezni lehet 
IV. ker. Rákóczi-u. 336 . sz. alatt, folyt. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesítem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Ker tész G y u l a úr házának udvarában, a p o s t á v a l szem-
ben nagyobb szabású dísztemetkezésí vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakopoisókból, valamint a 
legdíszesebb kivitelű sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerű temetéstől kezdve a legdí-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behúzott szegeli teríték 4 0 kor. 
ternóval behúzott szegeit teríték 6 0 kor. 
érckoporsó, díszes melléklettel 180 kor. 

Újonnan készült g y á s z k o c s i m a t , minden fe lszámítás nélkül két 
lóval, négy lóval pedig 5 k o r o n á é r t küldöm ki. 

Meg kell említenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni. nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

Nagy v á l a s z t é k a l egszebb s i r k o s z o r u k h a n í 

SCHiFFER MARTON, 
r ö f ö s k e r e s k e d ő , t e m e t k e z e s i va l la lkozó 

szolid kivitelben készítek. 

Siékely Alberl villan yeröre berendezet könyvnyomdája Nagykörösön. 


